dei subversores, nec propter suspicionem hujusmodi evangelio Dei offendiculum præbeatur, venerabili fratri nostro Gnesnensi Archiepiscopo, de cuius discretione fiduciam gerimus pleniorē, nostris damus litteris in mandatis ut non subito credens omni spiritui, sed probans spiritus si ex Deo lunt, eos quos nō erit esse idoneos ad prædicandum gentibus verbum Dei & ad id studio vera caritatis inducētos, vobis & vestri ordinis fratribus alisque fidelibus Christi constitutis per Pomeraniam & Poloniā recommendet & suarum muniat testimonio literarum. Quocirca universitati vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus eos quos prefatus Archiepiscopus vobis per litteras suas duxerit commendandos non impediatis ulla tenus vel ab aliis ordinis vestri fratribus permitatis aliquatenus impediri quòd minus in evangelij predicatione procedant; ut baljulantibus ipsis, currat velociter sermo ejus qui emittit eloquium suum terræ. Datum Signia iv. Idus Augusti, pontificatus nostri anno decimo quinto.

In eundem fere modum scriptum est super hoc monachis Cisterciensis ordinis per Poloniā & Pomeraniam constitutis. Scriptum est super hoc Gnesnensi Archiepiscopo.

## NOBILIBVS VIRIS DVCIBVS Polonia & Pomeranie.

**L**icet teste Apostolo impossibile sit Eps. 148.  
Deo sine fide placere, ad placendum  
tamen ei fides sola non sufficit, sed caritas  
est præcipue necessaria; de qua idem testatur  
Apostolus quòd si quis linguis hominum & angelorum loquatur, et si habeat  
omnem fidem ita ut montes transferat, &  
in cibos pauperum omnes suas distribuat  
facultates, caritatem autem non habeat,  
ei penitus nihil prosit. Cum autem hæc  
exercenda sit sollicitè circa omnes, ut po-  
te mandatum Domini latum nimis, quod  
etiam ad inimicos extenditur, circa eos  
tamen qui nuper reliquo gentilitatis erro-  
re ad cognitionem veritatis, quæ Christus  
est, pervenerunt, eò debet propensius  
exerceri quòd facilius retro aspicerent in-  
humanè tractati. Hoc utique quidam ves-  
trum, sicut acceperimus, minimè attenden-  
tes, & querentes quæ fūs sunt, non quæ  
Christi, quām citò intelligunt aliquos e  
gentilibus per Prussiam constitutis novæ  
regenerationis gratiam suscepisse, statim  
oneribus eos servilibus aggravant, & ve-  
nientes ad Christianæ fidei libertatem de-  
terioris conditionis efficiunt quām essent

PPP iii

## 670 Epistolarum Innocentij III.

dum sub jugo servitutis pristinæ permanescunt, per hoc multorum impedites salutem qui fuerant credituri, & tempore commodum angelorum gaudiis præferentes, qui super penitentiam agentibus gloriantur. Ideoque universitatè vestram monendo rogamus & exhortamus in Domino, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus intuitu ejus qui venit salvum facere quod perierat & dare animam suam redemptionem pro multis, hujusmodi novellæ plantationis filios non gravetis, sed agatis tantò clementius cum eisdem quantò memoria pristina conversationis infirmi facilius in antiquum relaberent errorem, cùm veteres utres vix novum vinum contineant juxta evangelicam veritatem. Nos enim venerabili fratri nostro H. Gnesnensi Archiepiscopo nostris damus litteris in mandatis ut tales foveat propensius propter Deum, & defendat eosdem à molestis indebitis & pressuris, opressores eorum indebitos monitione premissa per censuram ecclesiasticam sublatò appellationis impedimento compescens. Datum Signia Idibus Augusti, pontificatus nostri anno decimoquinto.